
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-100 del 16/02/2024

Oggetto Laboratorio Multisito.  Affidamento del servizio di ritiro, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi,  di  prevalente  natura  chimica  e  sanitaria  per 
Arpae Emilia-Romagna.  RdO aperta n.  3249568 – CIG: 
952694186A.  -  Modifiche  contrattuali  per  integrazione 
codici rifiuti

Proposta n. PDTD-2024-107 del 16/02/2024

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Scialoja Maria Grazia

Questo giorno 16 (sedici) febbraio  2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito. Affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
speciali pericolosi e non pericolosi, di prevalente natura chimica e sanitaria per Arpae
Emilia-Romagna. RdO aperta n.  3249568 – CIG: 952694186A. -  Modifiche contrattuali  per 
integrazione codici rifiuti

VISTO: 

- la Delibera del Direttore Generale n. 171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, 

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 172 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. 
Servizio  Amministrazione,  Bilancio e Controllo  Economico.  Approvazione delle  linee 
guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti 
per l'esercizio 2023”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 44 del 30/03/2022 “Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2022-2023”, come modificata 
da ultimo con delibera n. 176 del 30/12/2022;

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 
Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 
per  l’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 
triennio  2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico 
preventivo per l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 
2024";

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 
Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 
budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità 
dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;

RICHIAMATI: 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” nel testo 

vigente; 

− l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

− le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, recanti “Procedure per l’affidamento di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

PREMESSO: 

-  che, con determinazione n. DET-2023-150 del 24/02/2023 è stata aggiudicata la predetta 

procedura  alla  ditta  La  Cart  srl  avente  sede legale  in  Via  Alda  Costa  5  (RN)  per  l’importo 

complessivo del servizio pari a euro 164.708,40.(Iva esclusa) come disciplinato dal Capitolato 

Tecnico,  dal  Capitolato Speciale e dagli  atti  di  gara allegati  alle  Condizioni  particolari  prot. 

PG/2022/201344 del 07/12/2022 e dall’offerta presentata da La Cart in fase di partecipazione 

alla procedura; 



-  che è stata individuata  quale Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  d.  lgs. 

50/2016 e s.m.i, la dott.ssa Maria Grazia Scialoja;

- che nelle more delle verifiche del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del d. lgs. 50/2016 

Arpae ha ordinato l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. 

a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. f) D.L. 77/2021, convertito in L. 

108/2021;

DATO ATTO:

- che il contratto è stato stipulato in formato elettronico sul portale del mercato elettronico di  

Consip a firma della Responsabile del Servizio Acquisti, ai sensi del Regolamento per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia in data 12/04/2023;

- che il  contratto prevede all'art.  7  la  possibilità  di  effettuare le modifiche contrattuali  nei 

termini previsti dall’art.106 comma 2 lettera a) del codice dei contratti;

RILEVATO CHE:

- a seguito dei cambiamenti apportati nell’esecuzione delle attività istituzionali di analisi , è 

stata  individuata  la  necessità  di  smaltire  tipologie  diverse  di  rifiuti,  non  annoverate  nel 

capitolato  tecnico  di  gara  e  pertanto  non  quotate  da  parte  della  ditta  aggiudicataria 

nell’offerta economica agli atti di questa Agenzia;

- nello specifico trattasi dei rifiuti riportati a seguire:

Codice CER Quantitativo 

presunto 

triennale (kg)

Descrizione

060314 500 Altre  soluzioni  di  scarto  derivanti  da  processi 

inorganici non contenenti metalli pesanti
070103* 500 Residui di solventi alogenati
190905 100 Resine a scambio ionico
160802* 10 Catalizzatori  esauriti  contenenti  metalli  di 

transizione  pericolosi  o  composti  di  metalli  di 

transizione pericolosi 
 

CONSIDERATO CHE:

- in data 30/11/2023 e 13/01/2024 sono pervenuti i preventivi dalla ditta La Cart srl , preventivi 

archiviati in atti, con l’importo relativo allo smaltimento dei rifiuti suddetti, 

- non è previsto in nessun caso il conferimento di rifiuti sfusi o in contenitori a rendere; la 

tariffa di smaltimento è stata quindi calcolata considerando, quale parte integrante, anche la 

tara di fusti, sacconi etc etc; 

-  il  conferimento dovrà avvenire secondo le  modalità indicate dalla  ditta La Cart  al  fine di 

garantire la corretta manipolazione ed il corretto trasporto dei rifiuti stessi;

-  l’importo per lo smaltimento dei rifiuti  suddetti  risulta essere pari a 3.250 € oltre IVA in 

relazione ai quantitativi presunti da smaltire;

RICHIAMATO:

- l’articolo 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

- l’articolo 2 del capitolato tecnico di appalto laddove è esplicitato che “Eventuali risparmi sulla 

base  d’asta  potranno  essere  utilizzati,  per  ulteriori  tipologie/quantitativi  di  rifiuti  non 



contemplate  nel  presente  Capitolato  Tecnico,  a  condizione  che  l’Appaltatore  possegga  le 

necessarie autorizzazioni di legge e previa presentazione da parte di quest’ultimo di apposita 

offerta economica, da sottoporre ad approvazione da parte di Arpae, e da intendersi, in caso di 

accettazione, come integrazione del contratto principale”;

CONSIDERATO INOLTRE:

-  che il risparmio sulla base d’asta è stato pari a € 15.291,60; 

-  che il  Direttore dell'Esecuzione del contratto,  dott.ssa Eleonora Pavanelli,  ha coordinato i 

predetti adempimenti diretti ad autorizzare le modifiche contrattuali di cui al presente atto, 

accertando la sussistenza delle condizioni di cui all'art.106 comma 12 del D.Lgs.50/16;

- che La Cart è autorizzata alla gestione dei CER 190905, 060314, 070103* con A.I.A. n. DET-

AMB-2022-3463 del 07.07.2022 e s.m.i. archiviata agli atti;

- che La Cart è autorizzata al trasporto del CER 160802* in quanto iscritta alla categoria 5C a 

decorrere  dal  31/05/21  come  da  rinnovo  autorizzazione  BO00772_PR_2021_17969  in  atti 

archiviata;

- che il Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Maria Grazia Scialoja , ha approvato il citato 

preventivo ritenendolo congruo per le necessità dell’Agenzia;

PRESO ATTO: 

-  che,  come  previsto  dall'art.106  commi  8  e  14  occorre  procedere  agli  adempimenti  di 

trasmissione delle modificazioni del contratto all’ANAC avvalendosi del sistema SITAR; 

- che trattandosi di variazione contrattuale viene confermato come Codice Identificativo Gara 

(CIG), il medesimo del contratto in corso 952694186A;

-  che  l'ordine  di  fornitura  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  commerciale  e  con 

modalità elettronica;

SU PROPOSTA: 

- del responsabile del Laboratorio Multisito, Dr. Stefano Forti, il quale ha attestato la regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

- che il responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Maria Grazia Scialoja; 

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte della  Responsabile  Unità 

Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito - Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

- di modificare ai sensi dell’articolo 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016 il contratto tra Arpae e 

La Cart srl stipulato in data 12/04/2023 per il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti 

speciali  pericolosi,  di  prevalente  natura  chimica  e  non,  per  la  durata  di  36  mesi  -  CIG 

952694186A;

- di affidare al fornitore aggiudicatario del contratto i servizi necessari allo smaltimento dei 

rifiuti aventi CER 060314, 070103*, 160802*, 190905 per un importo di euro 3.250 + IVA, pari 

a 3.965 € (IVA inclusa);

- di dare atto che l'ordine per il perfezionamento del servizio di cui al punto precedente sarà 



inviato mediante corrispondenza commerciale, con modalità elettronica e firma digitale del 

Responsabile del laboratorio Multisito;

-  di  trasmettere,  come  previsto  dall'art.106  commi  8  e  14  la  scheda  di  modificazioni  del 

contratto all’ANAC avvalendosi del sistema SITAR;

- di dare atto che al direttore dell'esecuzione, dott.ssa Eleonora Pavanelli, ai sensi dell’art. 111 

comma 2  del  D.  L.vo 50/2016,  spetta  il  compito di  verificare  il  corretto adempimento del 

servizio;

-  di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  euro  3.965 IVA  inclusa,  relativo  al  presente 

provvedimento  avente  natura  di  “servizi  di  smaltimento  rifiuti”  è  compreso  nel  bilancio 

economico  pluriennale  2024-2025,  e  sarà  posto  a  carico  del  centro  di  responsabilità 

Laboratorio Multisito sul bilancio annuale di competenza.

Il Responsabile del Laboratorio Multisito

(Dr. Stefano Forti)
documento firmato digitalmente secondo la vigente normativa



N. Proposta:   PDTD-2024-107   del    16/02/2024

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Affidamento del servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  e  non  pericolosi,  di 
prevalente natura chimica e sanitaria per Arpae Emilia-Romagna. 
RdO aperta n. 3249568 – CIG: 952694186A. - Modifiche contrattuali 
per integrazione codici rifiuti

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/02/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


